
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018
    

Numero Registro Dipartimento: 950

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10194 del 20/09/2018

OGGETTO: OCDPC N. 420/2016 _ EROGAZIONE ANTICIPAZIONE PARI AL 30% DEL COSTO 
DEFINITIVO DELL'INTERVENTO (ART. 11 DELLA CONVENZIONE REP. N. 165 IN DATA 
15.02.2017) ENTE ATTUATORE : COMUNE DI MONTALTO UFFUGO (CS) IMPORTO: EURO 
112.027,61_ CONTABILITÀ SPECIALE 5996/450. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DELL’U.O.A

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il DPGR n.354/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”, per come modificato ed integrato con il DPGR n.206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.450 del 29-9-2017, con la quale è stato individuato il 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;
VISTO il  DPGR n.110 del 16-10-2017, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza all’ing. Domenico Pallaria;
VISTA la D.G.R n.299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;
VISTO il D.P.G.R. n° 127 del 09.11.2015 di conferimento dell’incarico al Dott. Carlo Tansi di Dirigente 
dell’U.O.A “Protezione Civile del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;
VISTA la Legge Regionale 10 febbraio 1997, n°4 di Protezione Civile;
VISTA la L.R. n.54 del  22-12-2017, provvedimento generale recante norme di  tipo ordinamentale e 
procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
VISTA la L.R. n.55 del 22-12-2017- Legge di stabilità regionale 2018;
VISTA la L.R. n.56 del 22-12-2017- Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018-2020;
VISTA la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  -  2020  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;
VISTA la DGR n. 636 del 21-12-2017 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)";
VISTI gli artt.25-26 del D.L.vo n.1 del 2-1-2018;

PREMESSO CHE:
- con delibere di Giunta Regionale n. 9 del 5 febbraio 2015, n. 107 del 7 aprile 2015 e n. 279 del 4 
agosto  2015,  è  stato  chiesto  lo  stato  di  emergenza,  ai  sensi  dell'art.  5  della  legge  225/95,  in 
conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali che nei giorni dal 29 gennaio al 02 febbraio 2015 hanno 
colpito il territorio delle province di Cosenza, Catanzaro e Crotone e che nel periodo dal 22 febbraio al  
26 marzo 2015 hanno colpito il territorio dei comuni di Petilia Policastro in provincia di Crotone, di Scala 
Coeli  e  Oriolo   Calabro  in  provincia   di  Cosenza e  di  Canolo e  Antonimina in  provincia  di  Reggio 
Calabria;
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 2015, è stato dichiarato, per centottanta giorni,  
lo  stato  d’emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  nei  giorni  dal  29 
gennaio al 02 febbraio 2015 hanno colpito il territorio delle province  di Cosenza, Catanzaro e Crotone e 
che  nel  periodo  dal  22  febbraio  al  26  marzo  2015  hanno  colpito  il  territorio  dei  comuni  di  Petilia 
Policastro in provincia di Crotone, di Scala Coeli e Oriolo Calabro in provincia di Cosenza e di Canolo e 
Antonimina in provincia di Reggio Calabria;
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 aprile 2016, è stato prorogato per centottanta  giorni,  lo  
stato  d'emergenza  in conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici che  nei  giorni  dal  29 
gennaio  al  02  febbraio  2015  hanno  colpito  il territorio  delle  province  di Cosenza, Catanzaro e  
Crotone e che nel periodo dal 22 febbraio al 26 marzo 2015 hanno colpito il territorio dei comuni di  
Petilia Policastro in provincia di Crotone, di Scala Coeli e Oriolo Calabro in provincia di Cosenza e di 
Canolo e Antonimina in provincia di Reggio Calabria;
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  1  dell'O.C.D.P.C.  n.  289  del  29  settembre  2015,  "per  fronteggiare 
l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Dirigente del settore protezione civile 
della Regione Calabria, è nominato Commissario Delegato";
- ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 289 del 29 
Settembre 2015, “Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza il Commissario delegato, 
può avvalersi dei comuni e delle province interessate dagli eventi meteorologici in argomento, nonché 
delle strutture organizzative e del personale della Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  con  ordinanza  del  Commissario  Delegato  n.7/289/2015  del  9  febbraio  2016,  è  stata  costituita  la 
struttura tecnico-amministrativa di  supporto alle attività di  cui  all'O.C.D.P.C. n.  289 del 29 settembre 
2015;
-  che  ai  sensi  dell'art.1  comma 3  dell'O.C.D.P.C.  n.  289  del  29  settembre  2015,  "Il  Commissario 
Delegato predispone, nel limite delle risorse finanziarie di  cui  all'art.  3, un piano degli  interventi  da 
sottoporre all'approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile";
- che con nota prot. n° 316825/siar del 26 ottobre 2015 è stato trasmesso il Piano degli Interventi per la  
preventiva approvazione del Capo Dipartimento della Protezione Civile;
- che con nota 726 dell'8 gennaio 2016 il  Dipartimento della protezione Civile,  in riscontro alla nota 
316825/ del 26 ottobre 2015, ha chiesto elementi  integrativi  ai  fini  dell'approvazione del  Piano degli 
interventi trasmesso;
- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 135 del 29/04/2016 recante “O.C.D.P.C. 29 Settembre 
2015 n. 289. Rettifica e perfezionamento richiesta dello stato di emergenza ai  sensi dell’art. 5 della  
Legge  n.  225  del  24/02/1992,  come  modificata  dalla  Legge  n.  100/2012  e  s.m.i.”,  successiva  alle 
precitate  precedenti  D.G.R.  nn.  9/2015,  107/2015,  e  279/2015  è  stato  disposto  il  definitivo 
perfezionamento della richiesta dello stato di emergenza;
-  che con  nota  prot.  n°  175222/siar  del  31  maggio  2016  il  Piano  degli  interventi,  integrato  con le 
indicazioni di cui alla nota prot. 726 dell'8 gennaio 2016 del Dipartimento Nazionale, è stato trasmesso al 
medesimo,  dettagliando  che  per  il  periodo  29/01/2015-02/02/2015  i  Comuni  danneggiati  sono  San 
Donato di Ninea, Cerchiara di Calabria, Spezzano Albanese, Francavilla Marittima, Montalto Uffugo, San 
Benedetto  Ullano,  Altomonte,  Cassano allo  Ionio,  Santa  Maria  del  Cedro,  Castrolibero  e che per  il 
periodo dal 22-2-2015 al 26-3-2015 i Comuni danneggiati sono Scala Coeli, Oriolo, Petilia Policastro, 
Antonimina e Canolo;
- che il Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, Ufficio II - Rischi Idrogeologici e Antropici, con 
note protocollo RIA/0032721 del 27 giugno 2016 -in atti al n. 206955/siar del 28/06/2016-  e protocollo 
RIA/0054338 del 14/10/2016 – in atti al n. 311093/siar del 17/10/2016- ha comunicato l’approvazione del 
Piano degli Interventi ex articolo 1, comma 3, relativa agli  interventi resisi necessari in conseguenza 
degli  eccezionali  eventi  meteorologici che  nei  giorni  dal  29 gennaio  al  02  febbraio  2015  hanno 
colpito  il territorio  delle  province  di Cosenza, Catanzaro e Crotone e che nel periodo dal 22 febbraio al  
26 marzo 2015 hanno colpito il territorio dei comuni di Petilia Policastro in provincia di Crotone, di Scala 
Coeli e Oriolo Calabro in provincia di Cosenza e di Canolo e Antonimina in provincia di Reggio Calabria;
-  con DDS n.  15952 del  14/12/2016, si  è  preso atto dell’approvazione complessiva del  Piano degli 
interventi  di  cui  all’art.  1  comma  3  dell’O.C.D.P.C.  n.  289/2015,  da  parte  del  Dipartimento  della 
Protezione Civile Nazionale;

CONSIDERATO
-  che con ordinanza del  Capo del  Dipartimento della protezione civile n.  420 del 1° dicembre 2016 
recante: “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Calabria nelle  
iniziative finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi a seguito degli  
eccezionali  eventi  meteorologici  che nei  giorni  dal  29 Gennaio al  2  Febbraio 2015 hanno colpito  il  
territorio delle province di Cosenza, Catanzaro e Crotone e che nel periodo dal 22  Febbraio al 26 Marzo  
2015 hanno colpito il territorio dei comuni di Petilia Policastro in provincia di Crotone, di Scala Coeli e  
Oriolo Calabro in provincia di Cosenza e di Canolo e Antonimina in provincia di Reggio Calabria”, la 
Regione  Calabria  è  individuata  quale  Amministrazione  competente  al  coordinamento  delle  attività 
necessarie al superamento della situazione di criticità determinatasi a seguito degli eventi di cui sopra e 
il Dirigente della UOA “Protezione Civile” della Regione Calabria è stato individuato quale responsabile 
delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della
medesima Regione nel coordinamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani approvati alla data 
di adozione di detta ordinanza;
-che, per consentire l'espletamento delle iniziative di cui al  punto precedente, il  Dirigente della UOA 
“Protezione Civile”,  provvede con le risorse disponibili  sulla  contabilità speciale n.  5996, allo stesso 
intestata  fino  al  30  dicembre  2018,  salvo  proroga  da  disporsi  con  successivo  provvedimento 
adeguatamente motivato;

ATTESO CHE
CHE con proprio Decreto n. 15952 del 14/12/2016 si  è preso atto dell'approvazione del piano degli 
interventi di cui all'art. 1 comma 3 dell'  O.C.D.P.C. n. 289 da parte del Dipartimento della Protezione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Civile  Nazionale  con  note  protocollo  RIA/0032721  del  27  giugno  e  protocollo   RIA/0054338  del 
14/10/2016, dando atto che per l'esecuzione degli interventi in argomento i Comuni individuati sono stati 
nominati soggetti attuatori;

CHE per il Comune di Montalto Uffugo (CS) è stato approvato l'intervento “Interventi strutturali necessari  
per la messa in sicurezza definitiva del tratto stradale- Via Zingonaglie”  dell’importo di € 500,000,00;

CHE, il  Comune di Montalto Uffugo (CS) in data 15-2-2017 ha sottoscritto apposita Convenzione al  
n.165, regolante i rapporti tra il predetto Ente Comunale e la Regione Calabria - UOA Protezione Civile 
per l'attuazione del succitato intervento;

CHE all'art.  5 della predetta Convenzione è stato stabilito che dopo l'aggiudicazione dell'appalto dei 
lavori l'Ente attuatore approvi il nuovo quadro economico di spesa al netto delle economie conseguite a 
seguito del ribasso d'asta;

PRESO ATTO
CHE  il  Comune  di  Montalto  Uffugo con  nota prot.n.17159  del  24-7-2018,  acquisita  agli atti  con 
prot.261871/siar  del  27-7-2018,  ha  provveduto  a  trasmettere  la  necessaria  documentazione, 
comprensiva delle Determinazioni Reg.Gen. n.247 del 5-4-2017 di affidamento incarico professionale 
redazione studio geologico, n.249 del 5-4-2017 di affidamento incarico professionale di progettazione e 
direzione lavori, n.787 del 21-11-2017 di affidamento incarico professionale collaudo statico e tecnico 
amministrativo in corso d’opera, n.491 del 19-6-2018 di aggiudicazione dei lavori e della Deliberazione 
della Giunta Comunale n.163 del 17-7-2018 di approvazione del quadro economico rimodulato a seguito 
di aggiudicazione dei lavori,  dal quale emerge che €  373.425,38 è  il costo complessivo dell'intervento 
dopo l'aggiudicazione  e € 126.574,62 sono le economie;

CHE ai sensi dell'art. 11 della Convenzione registrata al n. di repertorio 165 in data            15-2-2017, 
regolante i rapporti   tra il  Comune di  Montalto Uffugo (CS) e la Regione Calabria - UOA Protezione 
Civile,  per  l'attuazione  dell'intervento  denominato  “Interventi  strutturali  necessari  per  la  messa  in 
sicurezza definitiva del tratto stradale- Via Zingonaglie” , è prevista l’anticipazione pari al 30% del costo 
definitivo dell’intervento, risultante dal quadro economico approvato in seguito alla gara d’appalto”;

DATO ATTO
CHE la contabilità speciale n.5996, aperta ai sensi della O.C.D.P.C. 289/2015, presso la Tesoreria di 
Catanzaro, presenta ad oggi la necessaria disponibilità;

RITENUTO
CHE  il  presente atto, disponendo una liquidazione a favore di  un ente pubblico non è soggetto agli 
adempimenti di cui all'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e del  Decreto del M.E.F. n. 40/2008, recanti 
disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, in ottemperanza a quanto precisato 
nella circolare del MEF del 29/07/2008 n. 22;

SU PROPOSTA del Responsabile U.O.4 - Superamento emergenza e supporto agli interventi strutturali, 
che esprime parere favorevole sulla coerenza e regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA
Di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

Di prendere atto di quanto disposto dall’O.C.D.P.C. n. 420/2016, ed in particolare che ai sensi dell'art. 1 
comma 2 il Dirigente della UOA Protezione Civile, è individuato quale responsabile delle iniziative per il 
definitivo subentro della Regione Calabria nel coordinamento degli interventi integralmente finanziati e 
contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente approvati alla data di adozione della 
succitata ordinanza;

Di  liquidare la somma di €  112.027,61 (euro centododicimilaventisette/61) all’ente attuatore  Comune 
di Montalto Uffugo (CS) per erogazione anticipazione pari al 30% del costo definitivo dell’intervento (art. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



11 della Convenzione rep. n. 241 in data 27.02.2017), riferite agli “Interventi strutturali necessari per la 
messa in sicurezza definitiva del tratto stradale- Via Zingonaglie” di cui alla Convenzione rep. n. 165 del 
15 febbraio 2017;

Di imputare la spesa sulla contabilità speciale 5996, aperta ai  sensi  della O.C.P.D.C. 289/2015 ed 
intestata al Dirigente della UOA “Protezione Civile” fino al 30 dicembre 2018, ai sensi dell'art. 1 comma 5 
della Ordinanza in argomento e disponibile presso la Banca d'Italia di Catanzaro;

Di autorizzare  l’accreditamento della somma di  €  112.027,61 (euro  centododicimilaventisette/61)  in 
favore del Comune di Montalto Uffugo (CS), giusto Ordinativo di pagamento generato telematicamente 
con l’applicativo  GEOCOS ed  allegato  al  presente  atto,  disposto  sulla  contabilità  speciale  n.  5996, 
sottoconto infruttifero;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii;

Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R. Calabria a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n°11, e di notificarlo al Soggetto 
interessato.

Sottoscritta dal Responsabile U.O.4

PANICO GIOVANNI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

TANSI CARLO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



GEOCOS - Ordinativi di contabilità speciale - C.D.DIR.P.CIV.CALABR-O.289-15

Numero Conto / Sezione di Tesoreria: 5996 / 450

Data Ordine: 04/09/2018 Numero Ordine: 109

Anno Emissione: 2018 Stato Titolo: Acquisito

Importo: € 112.027,61 Importo in lettere: CENTODODICIMILAVENTISETTE/61

Modalità estinzione: 77 - RIVERSAMENTO SU T.U.

Provenienza fondi: Contabilita' speciale

Capitolo / Ragioneria / Previsione / Appendice / Articolo:  / / / /

Codice Amministrazione Autonoma: Sezione Provenienza Fondi: 450

Conto CS provenienza Fondi: 5996 Conto TU provenienza Fondi:

Codice ministero FD: Codice qualifica FD:

Progressivo FD: Tesoreria FD:

Dettagli provenienza fondi:

CIG:  CUP:  CPV:

Data Esigibilità: 14/09/2018

Codice Gestionale: 198 - ALTRI TRASF. IN CONTO CAPITALE ALLE AMM. PUBBLICHE

Ragione sociale del beneficiario:  COMUNE DI MONTALTO UFFUGO
Conto TU: 0068914
Sezione competenza: 451
Indicatore Fruttifero/Infruttifero: INFRUTTIFERO
Cliente Ordinante: C.D.DIR.P.CIV.CALABR-O.289-15
Descrizione Causale: CONV.165-2017 OCDPC 420-2016 LIQ. ANTICIP. 30 PER CENTO
Firmato digitalmente da:  in data:

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


